
令和５年９月７日 

都 内 私 立 中 学 高 等 学 校 

校 長 

殿 

保健体育科教諭 

社 会 科 教 諭 

家 庭 科 教 諭 

養 護 教 諭 

生徒支援担当教諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 平方 邦行 

       芸術体育系教科研究会委員長 川上裕美子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

芸術体育系教科研究会（保健体育）「講演会」のご案内  

～「自分らしく生きていくこと」～  

 

新秋の候 先生方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、芸術体育系教科研究会（保健体育）では、今年度第１回事業として、講演会を実施いたします。  

今回は、「自分らしく生きていくこと」をテーマに、保健体育科や公民科、家庭科等の教科書でも取り上げ

られております「性の多様性」についてのご講演を西原さつきさんにお願いいたしました。西原さんには、自

身の性と向き合った学生時代、社会人としての経験、乙女塾(※)の代表として活躍される現在に至るまで、 

ご自身の経験をお話しいただきます。 

講演では、学校現場における具体的な対応（当事者生徒との対話やカミングアウト、保護者や他の生徒への

対応など）にも触れます。また、質疑応答や情報交換の時間もご用意する予定です。多種多様な価値観や考え

方を尊重し合い、誰もが「自分らしく」明るく未来を歩めるよう、一緒に考えていきましょう。  

本研修会は、保健体育科の先生方はもちろんのこと、様々な先生方にご参加をお願いいたしたく、校内での

ご周知につきましても格別のご高配を賜りたく、宜しくお願いいたします。 

※乙女塾：『トランスジェンダー・MtF(Male to Female)・女装・自信が持てない女性など、性や自分らしさ

に悩むあなたが、理想の明日を手に入れるためにお手伝いをする学びの場です』（※HPより抜粋） 

 

記 

 

１．日 時  令和５年１０月２６日（木）１８：００～２０：００（受付開始 17:30～） 

 

２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室（千代田区九段北 4-2-25） 
        ※ 裏面案内図をご参照ください。 

 

３．演 題  「自分らしく生きていくこと」 

 

４．講 師  西原 さつき 氏  

【講師プロフィール】 

男子として生まれ、幼少期から自身の性別に強い違和感を覚える。 

16 歳の頃よりホルモン治療を開始。 

大学卒業後、広告代理店で女性社員として社会人も経験。 

2015 年、ミスインターナショナルクイーンの特別賞を受賞。 

2016 年、「乙女塾」を立ち上げる。 

2018 年以降はドラマ・映画の演技指導や監修も担当。 

（NHKドラマ10「女子的生活」、映画「ミッドナイトスワン」） 

東私教研－４ 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

 

５．定  員  ５０名（申し込み順 ⇒定員になり次第締め切ります） 

 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

 

７．申込方法  １０月１８日（水）までに東京私学教育研究所ＨＰよりお申込みください。 

 

URL  https://k.tokyoshigaku.com 
 

 

８．委 員 名（支部・学校名） 

委員長 川上裕美子（④東京音楽大学） 

委 員 齊藤亜貴子（⑦田園調布学園） 福島 勇（⑦文教大学付属）  

 

 

           東京私学教育研究所 芸術体育系教科研究会（保健体育） 

    担当：松田・板澤 

 TEL 03-3263-0544 

 

  【案内図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

台風の接近、豪雨などによる天候の悪化や各種災害、新型コロナウイルス感染症への政府方針変更などにより、

実施方法（オンライン研修を含む）・プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 

申込時にご入力いただいたメールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 

 


